4

	ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐỨC PHỔ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:              /KH-UBND
	Đức Phổ, ngày       tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác xét “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”
năm 2025 trên địa bàn phường Đức Phổ

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”;
Căn cứ Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;
Căn cứ Hướng dẫn số 989/HD-SVHTTDL ngày 10/9/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tạm thời triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác xây dựng đô thị văn minh năm 2025;
UBND phường Đức Phổ ban hành Kế hoạch triển khai công tác xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, năm 2025, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên dương, khen thưởng các gia đình đạt chuẩn văn hóa, từ đó nhân rộng điển hình tiên tiến, góp phần xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, tiến bộ.
- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các hộ gia đình trong việc chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.
2. Yêu cầu
- Việc xét tặng phải đảm bảo công khai, dân chủ, chính xác, khách quan, công bằng.
- Gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giữ gìn an ninh trật tự và bảo vệ môi trường.
- Hoàn thành đúng thời gian, đúng quy trình theo hướng dẫn của cấp trên.

II. TIÊU CHUẨN CÔNG NHẬN
1. Tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” thực hiện theo quy định tại Phụ lục I kèm theo Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

2. Tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” thực hiện theo quy định tại Phụ lục II kèm theo Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.
III. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC

1. Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”

Bước 1: Tổ trưởng Tổ dân phố chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể Tổ dân phố tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn của từng hộ gia đình trong phạm vi quản lý.

Bước 2: Tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề nghị xét tặng và thông báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày.

Bước 3: Hết thời hạn lấy ý kiến, lập hồ sơ theo quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ, trình Chủ tịch UBND phường quyết định.

Bước 4: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 10 của Phụ lục IV kèm theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023).
2. Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa”

Bước 1: Tổ trưởng Tổ dân phố gửi báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua đến UBND phường.

Bước 2: UBND phường tổ chức họp Hội đồng thi đua - khen thưởng phường để đánh giá, quyết định danh sách Tổ dân phố đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa”; công khai trên trang thông tin điện tử của phường hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày.

Bước 3: Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” theo quy định.

3. Thủ tục xét tặng danh hiệu “Phường tiêu biểu”

Hiện nay, cơ quan có thẩm quyền chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể về nội dung này nên đối với danh hiệu “phường tiêu biểu”, UBND phường tạm thời chưa thực hiện đánh giá, xét tặng trong năm 2025, sẽ tổ chức thực hiện việc xét chọn sau khi có hướng dẫn của cấp thẩm quyền theo quy định.
IV. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI XÉT
Hộ gia đình; tổ dân phố; và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “tổ dân phố văn hóa” trên địa bàn phường Đức Phổ.
V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ ngày 01/10/2025 đến ngày 05/10/2025: UBND phường thành lập Ban chỉ đạo, ban hành các văn bản chỉ đạo bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2025.

2. Từ ngày 15/10/2025 đến 20/10/2025: UBND phường tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch, công tác xét “Gia đình văn hóa” “Tổ dân phố văn hóa” năm 2025.

3. Từ ngày 21/10/2025 đến 31/10/2025: các Tổ dân phố thực hiện tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn của từng hộ gia đình trong phạm vi quản lý; tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề nghị xét tặng và thông báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày; gửi hồ sơ và báo cáo thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Tổ dân phố văn hoá” về UBND phường.
4. Từ ngày 01/11/2025 đến ngày 06/11/2025: UBND phường tổ chức họp Ban Chỉ đạo xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, để đánh giá, quyết định danh sách Tổ dân phố đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, công khai trên Trang thông tin điện tử của phường hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày; UBND phường ban hành Quyết định công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” “Tổ dân phố văn hóa” năm 2025 theo quy định.
VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Mức khen thưởng và bằng chứng nhận cho các danh hiệu thi đua thực hiện theo quy định chi tiết của Luật Thi đua, khen thưởng.

2. Kinh phí tổ chức thực hiện xét tặng các danh hiệu thi đua quy định tại Nghị định này được bố trí trong dự toán chi ngân sách thường xuyên hăng năm của địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước và kinh phí xã hội hóa khác (nếu có) theo quy định của pháp luật và Luật Thi đua, khen thưởng.
VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của phường

- Ban Chỉ đạo họp phân công nhiệm vụ các các thành viên trong Ban Chỉ đạo, triển khai cho các bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch, biện pháp tổ chức thực hiện, bổ sung những quy định của địa phương về tiêu chí xét “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Phường tiêu biểu” năm 2025.

- Tổ chức hội nghị đánh giá, quyết định danh sách Tổ dân phố đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Tổ dân phố văn hóa”, “phường tiêu biểu”.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường chủ trì hội nghị bình xét.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Tham mưu Chủ tịch UBND phường thành lập Ban Chỉ đạo Phòng trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường Đức Phổ; xây dựng Kế hoạch và các văn bản có liên quan triển khai công tác xét “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2025; hướng dẫn các Tổ dân phố triển khai xét “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” theo Kế hoạch đề ra; tổ chức họp Ban Chỉ đạo và xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2025; tổng hợp hồ sơ, báo cáo gửi cấp trên theo quy định.
3. Các tổ dân phố

Tổ chức họp, đánh giá xét, tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” theo quy định tại Quyết định số 28/2014/QĐ-UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh về việc Quy định chi tiết tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và hướng dẫn của cấp thẩm quyền
*Lưu ý: Các tổ dân phố cần phải đánh giá xét, tặng “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” công minh khách quan chặt chẽ và chịu trách nhiệm về kết quả bình xét.
Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác xét “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” năm 2025 của phường Đức Phổ. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ; TT HĐND phường (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- BTT UBMTTQVN phường (p/h);

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;

- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công;

- Thành viên BCĐ PTTD ĐKXDĐSVH;

- Các tổ dân phố;

- Văn phòng: Phó Chánh, CVVP;
- Lưu: VT, VHXHVy.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Hoàng Hải